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DANSKE MASKINSTATIONER OG ENTREPRENØRER

Mærkeligt, men fornuftigt år
”Mærkeligt, men fornuftigt år med juletræer”, siger Bent 
Langeland fra virksomheden Nibela, der oparbejder 
juletræer på Fyn.

”Der har været mange afbrydelser på grund af nervøsitet 
i markedet og corona-nedlukning i de forskellige lande”, 
fortsætter han. ”Udover det, er det gået meget fornuftigt.”

Det samme har Kristian Kildsgaard fra L.K. Skovservice 
ApS og Karl Christian Petersen fra Tved Skovservice 
oplevet.

”Sæsonen har været presset meget sammen, og vi var 
stort set færdige 1. december. Normalt plejer vi at være 
henne omkring 10. december”, siger Kristian Kildsgaard.

Alle tre er af den overbevisning, at de mange stop i 
sæsonen har været på grund af de mange ændringer 
i corona-restriktionerne i november/december, og de 
regner ikke med det vil gentage sig i 2021.

Den mærkelige sæson betød også, at der hen mod slut-
ningen kom flere og flere små efterbestillinger, alt efter 
hvordan de forskellige europæiske lande åbnede op.

”Vi måtte holde lidt på vores sæsonarbejdere, så vi 
kunne blive færdige med de sidste leveringer”, siger 
Bent Langeland. 

JULETRÆSSÆSON 2020
hos entreprenøren

2020 bød på mange nye udfordringer og var anderledes end tidligere sæsoner.  
Oparbejdningen af træer gik fornuftigt, trods mange stop og hurtige ændringer i leveringsplanerne.

Vi har samlet erfaringer fra 3 entreprenører med speciale i juletræer.

L.K. Skovservice ApS i starten af sæsonen, der bød på 
meget arbejde til ”Netop”-maskinen.
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Den udenlandske arbejdskraft
Inden sæsonen var der en del bekymring om den uden-
landske arbejdskraft. Kunne de komme frem, skulle de i 
karantæne, når de kom frem? Men på dette område har 
der kun været få problemer.

”Vi har et super samarbejde med et bureau, der har 
sørget for det praktiske, og vi har ikke manglet folk i løbet 
af sæsonen”, fortæller Kristian.   

Lidt anderledes så det ud ved Tved Skovservice, der dog 
ikke forventer de samme problemer, hvis der kommer 
styr på corona, inden der skal startes op i efteråret. 

”Da vi endelig kom i gang, gik det fint, men hen mod slut-
ningen af sæsonen, opstod der usikkerhed blandt vores 
folk, om de kunne komme hjem. Enkelte valgte at rejse 
før tid, hvilket gav lidt problemer”, siger Karl Christian.

Men coronaen har også været tæt på.

”Vi havde en medarbejder, der først på sæsonen fik 
konstateret corona, men ellers har ingen været smittet”, 
siger Bent. 

Et smitteudbrud blandt flere ansatte kunne have haft 
alvorlige konsekvenser, når sæsonen er så kort, så 
smittebegrænsning blev taget meget seriøst blandt 
entreprenørerne.   

OK vejrforhold
Der har været gode vejrforhold for oparbejdning. Det 
regnede stort set ikke i november, og temperaturen var 
god. Noget af det, der kan gå ud over præstationerne i 
juletræskulturene, er kraftig nedbør eller sne.

”Regner det hele tiden, eller er det snevejr i længere 
perioder, kan gejsten falde lidt blandt de ansatte hen 
over sæsonen. Maskinerne sidder fast, læssepladserne 
bliver kørt op, og alt bliver bare mere bøvlet”, siger Kristian 
Kildsgaard.

De gode vejrforhold har også været en væsentlig grund 
til, at denne oparbejdningssæson er forløbet fornuftigt.

Planlægning, planlægning og planlægning
Alle tre er enige om, at planlægning er alfa og omega for, 
at oparbejdningssæsonen skal lykkes. Planlægges der i 
god tid, ved man, hvor mange folk man skal have frem 
for at kunne nå det hele. God planlægning giver også 
plads til at oparbejde eventuelle efterbestillinger. 

”Vi oplever, at sæsonen for oparbejdning bliver kortere og 
kortere. Derfor er det vigtigt, at der ligger en plan klar i god 
tid, inden vi skal starte op. Så vi kan nå det hele, og alle kan 
få deres træer frem til tiden”, slutter Karl Kristian. 

• Teknisk og genetisk topkvalitet

• Bredt herkomstprogram

• Stor ekspertise og tæt samarbejde
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